RAQUEL PIRES DA SILVA ROLL

INDICAÇÃO N˚ 013/2025

            Senhor Presidente

                                 Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências

no sentido de instalar rádios comunicadores nos ônibus escolares.

  JUSTIFICATIVA

                                  Instalar rádios comunicadores nos ônibus escolares rurais

(que fazem a linha das fazendas) é uma medida importante para garantir a

segurança, agilidade na comunicação e eficiência operacional no transporte de

estudantes. Em áreas rurais, onde o sinal de celular muitas vezes é instável ou

inexistente, essa tecnologia se torna ainda mais necessária. Em caso de pane

mecânica, acidentes ou problemas climáticos (como alagamentos e quedas de

árvores), o motorista consegue comunicar-se mediatamente com a base. A

agilidade na comunicação permite um atendimento mais rápido, garantindo a

segurança dos estudantes.

Sala de Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

Raquel Pires da Silva Roll
Ver. PODEMOS